
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМ И НИСТРАЦИ И ТАМ БОВСКОГО РАЙОНА 

АМ УРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

16.10.2017 № 3 4 7

с. Тамбовка

О создании местного отделения 
Общероссийской общественно - государственной 
детско — ю нош еской организации 
«Российского движения школьников»

На основании Указа президента Российской Ф едерации от 29.10.2015 
№ 536 «О создании Общероссийской общественно -  государственной детско 
-  юнош еской организации «Российское движение ш кольников»», в целях 
организации работы с детьми в рамках Российского движения школьников на 
территории Тамбовского района, 
п р и к а з ы в а ю :

1.Создать местное отделение общ ероссийской общественно -  
государственной детско -  юнош еской организации «российское движение 
школьников» на базе М АОУ ДО Тамбовский центр детского творчества.

2 .Назначить куратором местного отделения Надточий Ольгу 
М ихайловну, методиста детских общ ественных организаций М АОУ ДО 
Тамбовский ЦДТ.

3.Руководителям ОУ района создать первичные отделения 
общ ероссийской общ ественно -  государственной детско -  юношеской 
организации «Российское движение школьников» на базе своих 
общ еобразовательных учреждений.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Н ачальник отдела образования В .В .Булы гин



Приложение 1 
к приказу отдела образования 

Администрации Тамбовского района 
от 16.10.2017г№ 347

ПОЛОЖЕНИЕ  
О М ЕСТНОМ  ОТДЕЛЕНИИ ОБЩ ЕРОССИЙСКОЙ  

ОБЩ ЕСТВЕННО -  ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДЕТСКО - ЮНОШЕСКОЙ  
ОРГАНИЗАЦИИ «РОССИЙСКОЕ ДВИ Ж ЕН И Е ШКОЛЬНИКОВ»

В ТАМБОВСКОМ РАЙОНЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ
1.1. Настоящее положение о местном отделении Общероссийской 

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников» (далее -  Организация) в Тамбовском районе (далее - 
Положение) определяет порядок формирования и организацию деятельности 
местного отделения Общероссийской общественно-государственной детско- 
юношеской организации «Российское движение школьников» (далее 
местное отделение Организации «РДШ»).

1.2. Местное отделение Организации «РДШ» создано в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 29 октября 2015 г. № 536 «О 
создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение школьников» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2015, №  44, ст. 6108) и 
осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством 
Российской Федерации, Федеральным законом «Об общественных 
объединениях», федеральными законами и иными нормативно-правовыми 
актами Российской Федерации и Тамбовского района, Уставом организации 
и настоящим положением, по согласованию с региональным 
Координационным советом Организации.

1.3. Организацию и контроль за деятельностью местного отделения 
Организации «РДШ» осуществляет региональный Координационный совет 
Организации (далее -  Региональное отделение Организации).

1.4. Общее руководство деятельности местного отделения Организации 
«РДШ» осуществляет координационный Совет местного отделения 
Организации «РДШ» (далее -  координационный Совет). Состав руководства 
координационного Совета утверждается приказом отдела образования 
Тамбовского района.

1.5. Общее координаторство Первичного отделения Организации 
«РДШ» в общеобразовательных учреждениях осуществляют куратор 
местного отделения Организации «РДШ», Штаб местного отделения 
Организации и лица ответственные за работу первичных отделений 
Организации «РДШ».

1



1.6. Организация имеет свою символику: эмблему, флаг. Местное 
отделение Организации «РДШ» вправе иметь символику, отличную от 
символики Организации.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1 Местное отделение Организации «РДШ» создается с целью 

совершенствования государственной политики в области воспитания 
подрастающего поколения и содействия формированию личности на основе 
присущей российскому обществу системы ценностей

2.2 Основными задачами являются:
Сохранение, пропаганда и распространение знаний в сфере школьного 

воспитания с учетом современных информационных и инновационных 
технологий

Объединение и координация усилий организаций, деловых кругов и 
граждан, занимающихся воспитанием подрастающего поколения и 
содействующих формированию личности, или движимых стремлением к 
этой цели

Создание и поддержка организаций, движений, кружков, детско- 
юношеских центров и других структур, занимающихся воспитанием 
подрастающего поколения и формированием личности

Проведение и популяризация семинаров, лекций, конкурсов, 
фестивалей, олимпиад, образовательных программ, практикумов, мастер- 
классов и других мероприятий, направленных на развитие детско-юношеской 
активности и раскрытие потенциала личности школьника

3. РУКОВОДСТВО И СТРУКТУРА М ЕСТНОГО ОТДЕЛЕНИЯ  
ОРГАНИЗАЦИИ «РДШ»

3.1 Руководство и структура местного отделения Организации «РДШ» 
соответствует структуре Регионального отделения Организации. Местное 
отделения Организации «РДШ» создается по согласованию с региональным 
Координационным советом Организации, осуществляет свою деятельность 
без образования юридического лица в пределах территории 
соответствующих поселений муниципальных образований субъекта 
Российской Федерации. Местное отделения Организации «РДШ» не имеет 
собственных уставов, руководствуется и действует на основании Устава 
Организация.

3.2 Высшим руководящим органом Местного отделения Организации 
«РДШ» является отдел образования Администрации Тамбовского района.

3.3 Постоянно действующим руководящим органом первичного 
отделения Организации «РДШ» является куратор и Штаб местного 
отделения Организации «РДШ», избираемый общим собранием местного 
отделения Организации «РДШ» сроком на 3 года и возглавляемый 
Председателем Штаб местного отделения Организации «РДШ».

2



3.4. Высшим выборным должностным лицом местного отделения 
Организации «РДШ» является Председатель местного отделения 
Организации «РДШ», избираемый общим собранием местного отделения 
Организации «РДШ» сроком на 3 года. Полномочия Председателя Штаба 
местного отделения Организации «РДШ» прекращаются досрочно решением 
Общего собрания местного отделения Организации «РДШ» в случае 
добровольного сложения с себя полномочий, нарушений Устава, нарушения 
своих обязанностей.

4. Ч Л Е Н С Т В О  В О РГ А Н И ЗА Ц И И  «РД Ш »
4.1. Участниками местного отделения Организации «РДШ» могут быть 

граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства, законно находящиеся на территории Российской Федерации, 
достигшие 8 лет, а также юридические лица -  общественные объединения, 
выразившие поддержку уставным целям и задачам Организации, 
соответствующие требованиям, предъявляемым к участникам общественных 
объединений действующим законодательством Российской Федерации

4.2. Участие в Организации и выход из Организации является 
добровольным.

4.3 Участие в Организации осуществляется на основании письменного 
заявления гражданина или его законных представителей с постановкой на 
учет в местном отделении Организации РДШ (П рилож ение 2 и 3), Участник 
Организации или его законные представители дают письменное согласие на 
использование и обработку персональных данных (П рилож ение 4 и 5).

4.4 Участники местного отделения Организации «РДШ» обязаны: 
соблюдать Устав Организации;
выполнять решения руководящих органов Организации и местного 

отделения Организации «РДШ», принятые в соответствии с целями и 
задачами настоящего Устава;

оказывать содействие Организации в достижении ее целей и задач; 
не совершать действий, дискредитирующих Организацию и наносящих 

ущерб ее деятельности;
не совершать действий (бездействия), которые существенно 

затрудняют или делают невозможным достижение целей, ради которых 
создана Организация.

4.5 Участники местного отделения Организации «РДШ» имеют право: 
выдвигать кандидатуры, избирать и быть избранными в выборные

органы Организации;
участвовать во всех проводимых Организацией мероприятиях; 
свободно излагать свои взгляды и вносить предложения в любые 

органы Организации;
обращаться с запросами и заявлениями в любые органы Организации 

и получать ответ по существу своего обращения;

з



получать информацию о деятельности Организации, о ее руководящих, 
исполнительных, контрольно-ревизионных органах и структурных 
подразделениях;

4.6. За несоблюдение Устава, невыполнение своих обязанностей, а 
также за совершение действий, дискредитирующих Организацию, участник 
может быть исключен из Организации. Решения об исключении из 
Организации принимаются теми же руководящими органами Организации и 
ее отделений, которые принимали решение об участии в Организации. 
Решение об исключении может быть обжаловано в вышестоящие органы 
Организации, вплоть до Съезда Организации.

4.7. Член местного отделения Организации «РДШ» может быть членом 
других детских общественных объединений и организаций, если их цели не 
противоречат Уставу Российского движения школьников и настоящему 
положению.

5. СОДЕРЖ АНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИСТИ В ОРГАНИЗАЦИИ «РДШ»
Содержание деятельности местного отделения Организации «РДШ» 
определяется программами и планами, разрабатываемыми Штабом местного 
отделения Организации «РДШ» по направлениям деятельности Организации:

5.1. Личностное развитие
Включает три направления: популяризацию здорового образа жизни,
творческое развитие и популяризацию профессий. С поддержкой здоровья 
школьников связаны такие формы работы, как туристические походы и 
слеты, продвижение детских творческих проектов, образовательные 
программы и т.д. Творческое развитие предполагает организацию творческих 
фестивалей, конкурсов, акций и флешмобов, культурно-образовательные, 
культурно-досуговые и иные программы. I [опуляризация профессий -  это 
интерактивные игры, семинары, мастер-классы, встречи с интересными 
людьми, поддержка научно-изобретательской деятельности и т.д.

5.2. Гражданская активность
Формирует новое поколение молодых людей, способных активно 
участвовать в жизни своей страны и готовых к вовлечению к социально 
востребованной деятельности. Важнейшим инструментом работы в этой 
сфере становится добровольчество (социальное, экологическое, культурное, 
волонтерство победы), как способ для любого школьника быть 
востребованным в решении важнейших проблем современного общества.

5.3. Военно-патриотическое направление
Юные защитники Отечества (Юнармейцы), которые уже осознают свою 
важную роль в служении Родине, продолжая заложенные тысячелетней 
историей России традиций патриотизма и военного дела, могут попробовать 
себя в этом направлении. Для них будут созданы военно-патриотические 
клубы по всей стране, организованы военно-спортивные игры, сборы, 
соревнования и акции. Каждый школьник сможет познакомиться ближе с 
этой сложной и интересной сферой путем участия в мероприятиях, 
проводимых совместно с партнерами

4



5.4. Информационно-медийное направление
Юные журналисты, телеведущие и корреспонденты могут попробовать себя 
в деле работы со СМИ разного уровня -  от государственных газет и 
телеканалов до школьных стенгазет и журналов. Будущие представители 
сферы инернет-технологий могут проявить себя в деле продвижения 
молодежного контента в социальных сетях, создания видеороликов и 
мультимедиа.

5



11риложение 2 
(до 14 лет)

к положению о местном отделении 
Об щеросс и й с кой 

общественно-государственной 
детско-юношеской организации 

«Российское движение школьников»

Председателю местного отделения организации «РДШ»
в Тамбовском районе

о т ______________________________________________ ______
(Ф И О  законного  представителя)

(Ф И О  ребенка)

(класс, школа)

адрес:________________________________

тел.: e-mail:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять моего ребенка в Участники Общероссийской 
общественно- государственной детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников».

Цели и задачи Общероссийской общественно-государственной детско- 
юношеской организации «Российское движение школьников» поддерживаю. 
Мой ребенок обязуется действовать в соответствии с Уставом 
Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение школьников».

2017 г.

(П одпись)  ( Ф И О )

6



I ( р и л о ж е н и е  3 
(от 14 лет)

к положению о местном отделении 
Общероссийской 

общественно-государственной 
детско-юношеской организации 

«Российское движение школьников»

Председателю местного отделения организации «РДШ»
в Тамбовском районе

от
(ФИО)

(класс, школа)

адрес:__________________________

тел.: e-mail:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять меня в Участники Общероссийской общественно- 
государственной детско-юношеской организации «Российское движение 
школьников».

Цели и задачи Общероссийской общественно-государственной детско- 
юношеской организации «Российское движение школьников» поддерживаю. 
Обязуюсь действовать в соответствии с Уставом Общероссийской 
общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников».

« » 2017 г.

/

(Подпись) ( ФИО)

7



I [ришожение 4 
(до 14 лет)

к положению о местном отделении 
Общероссийской 

общественно-государственной 
детско-юношеской организации 

«Российское движение школьников»

Куратору местного отделения Организации «РДШ» Надточий О.М.

(ФИО родителя (законного представителя)

(место жительства) 
тел.:_____________________________ e-mail:

СОГЛАСИЕ на использование и обработку персональных данных

Я , __________________________________________________________________________________.
(ФИО родителя или законного представителя) п а с п о р т   _    . выдан
_____________________________________________________(серия. номер) (когда, кем)

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании 
которого осуществляется опека или попечительство)

(адрес) на основании Семейного кодекса РФ и Федерального закона от 27.07.2006 г. № 
152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных 
родителя (законного представителя). а также моего ребенка

(фамилия, имя, отчество ребенка) паспорт (свидетельство о рождении) 
______________, в ы д а н ___________________________ (серия. номер) (когда. кем)

(адрес) (далее «Ребенок»), куратору местного отделения Организации «РДШ» (далее - 
куратор), расположенному по адресу: 653218, Кемеровская область. 1 [рокопьевский 
район, п. Большой Керлегсш, ул. Центральная. 36 Тел. +7 (913) 316-8080 e-mail: korosv78 
@mail.ru. в связи с подачей заявления на вступление в Участники Российского движения 
школьников, в том числе на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 
использование, передачу персональных данных третьим лицам, в том числе юридическим 
и физическим лицам -- исключительно для нужд обеспечения участия Ребенка в 
деятельности Российского движения школьников, (при обязательном условии соблюдения 
конфиденциальности персональных данных), а также на блокирование и уничтожение 
персональных данных. Перечень персональных данных Ребенка, на обработку которых 
дается согласие: фамилия, имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата регистрации 
по месту проживания, дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта 
(свидетельства о рождении), сведения о выдаче паспорта (свидетельства о рождении), 
включая дату выдачи и код подразделения, серия и номер миграционной карты, вида на 
жительство, разрешения на временное проживание, телефон, адрес электронной почты.



фамилия, имя. отчество и номер телефона, серия и номер паспорта, сведения о выдаче 
паспорта, включая дату выдачи и код подразделения одного или обоих родителей 
(законных представителей) Ребенка, результаты участия Ребенка в различных 
олимпиадах, смотрах, конкурсах, соревнованиях и т.п.. сведения о размере одежды, 
сведения о состоянии здоровья и иные необходимые данные. Данным заявлением 
разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие 
персональные данные моего ребенка: фамилия, имя. отчество, класс, место обучения, 
место проживания. Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на 
редактирование и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих целях, а также в 
рекламе деятельности Российского движения школьников, включая печатную продукцию, 
размещение в сети Интернет и других средствах. Я согласен(-сна). что обработка 
персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных 
средств, так и без таковых. Настоящее согласие действует бессрочно. Я оставляю за собой 
право отозвать настоящее согласие, письменно уведомив об этом куратора. В случае 
получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия куратор обязан 
прекратить обработку или обеспечить прекращение обработки персональных данных и 
уничтожить или обеспечить уничтожение персональных данных в срок, не превышающий 
30 дней с даты поступления указанного отзыва. Об уничтожении персональных данных 
куратор обязан уведомить меня в письменной форме.

« » 2017 г. /

9



11риложение 5 
(от 14 лет)

к положению о местном отделении 
06i церосс и й с ко й 

общественно-государственной 
детско-юношеской организации 

«Российское движение школьников»

Куратору местного отделения Организации «РДШ» Надточий О.М.

(ФИО)

(место жительства) 
т е л . : _________________________ e-mail:_________

СОГЛАСИЕ на использование и обработку персональных данных

Я , _______________________________________________________________________  .
(ФИО участника старше 14 лет) паспорт _ __________    . выдан
___________________________________________________  (серия, номер) (когда, кем)

(адрес) даю согласие на обработку персональных данных куратор)' местного отделения 
Организации «РДШ» (далее - куратор), расположенному по адресу: 653218. Кемеровская 
область, Прокопьевский район, п. Большой Керлегеш, ул. Центральная. 36 Тел. +7 (913) 
316-8080 e-mail: korosv78 @mail.ru. в связи с подачей заявления на вступление в 
Участники Российского движения школьников, в том числе на сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение, использование, передачу персональных данных третьим 
лицам, в том числе юридическим и физическим лицам -  исключительно для нужд 
обеспечения участия Ребенка в деятельности Российского движения школьников, (при 
обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных данных), а также 
на блокирование и уничтожение персональных данных. Перечень персональных данных 
Ребенка, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя. отчество, школа, класс, 
домашний адрес, дата регистрации по месту проживания, дата рождения, место рождения, 
серия и номер паспорта (свидетельства о рождении), сведения о выдаче паспорта 
(свидетельства о рождении), включая дату выдачи и код подразделения, серия и номер 
миграционной карты, вида на жительство, разрешения на временное проживание, 
телефон, адрес электронной почты, фамилия, имя, отчество и номер телефона, серия и 
номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код подразделения 
одного или обоих родителей (законных представителей) Ребенка, результаты участия 
Ребенка в различных олимпиадах, смотрах, конкурсах, соревнованиях и т.п., сведения о 
размере одежды, сведения о состоянии здоровья и иные необходимые данные. Данным 
заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, 
следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, класс, место 
обучения, место проживания. Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео 
съемке, на редактирование и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих целях, 
а также в рекламе деятельности Российского движения школьников, включая печатную 
продукцию, размещение в сети Интернет и других средствах. Я согласен(-сна), чго

10



обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 
автоматизированных средств, так и без таковых. Настоящее согласие действует 
бессрочно. Я  оставляю за собой право отозвать настоящее согласие, письменно уведомив 
об этом куратора. В случае получения моего письменного заявления об отзыве 
настоящего согласия куратор обязан прекратить обработку или обеспечить прекращение 
обработки персональных данных и уничтожить или обеспечить уничтожение 
персональных данных в срок, не превышающий 30 дней с даты поступления указанного 
отзыва. Об уничтожении персональных данных куратор обязан уведомить меня в 
письменной форме.

. « » 2017 г. /

11


